
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 72 del 13/03/2025

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 72 DEL 13/03/2025

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, SOSPENSIONE UTILIZZO PALESTRE FACENTI PARTE DI ISTITUTI 
SCOLASTICI COMUNALI E NON, CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE E DEL 
POLO CULTURALE DI PALAZZO TOLEDO, IN VIA PRECAUZIONALE PER IL 
GIORNO 13.03.2025

IL SINDACO 

Nella qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza Pubblica: 

Vista la comunicazione pervenuta il 13/03/2025 dalla Sala Operativa dell’Osservatorio 
Vesuviano con la quale è stato segnalato l’accadimento di un evento di magnitudo Md=4.4 alle 
ore 01:25 localizzato nei pressi di Via Napoli nell’ambito di uno sciame ancora in corso;

Considerato che tale evento è di magnitudo pari a quello verificatosi il 20 maggio 2024 a 
seguito del quali si sono registrati numerosi danni sul territorio di Pozzuoli e che, pertanto, è 
necessario provvedere, in via precauzionale ad effettuare dei sopralluoghi da parte del personale 
tecnico negli istituti scolastici, nel polo culturale di Palazzo Toledo e nel Cimitero Comunale al 
fine di accertare la presenza di eventuali danni conseguenti l’evento;

Ritenuto di assumere provvedimenti urgenti a salvaguardia della incolumità:

-  di tutta la popolazione scolastica e, pertanto, di disporre la sospensione delle attività didattiche 
delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale in via precauzionale al fine 
di provvedere ad effettuare le azioni e le attività di cui al punto precedente;

- degli iscritti alle società sportive che hanno in concessione l’utilizzo di dette palestre e, 
pertanto, di disporre la sospensione delle attività sportive nelle palestre delle scuole comunali 
insistenti sul territorio in via precauzionale al fine di consentire le attività di verifica di cui 
sopra;

- degli utenti del Polo Culturale di Palazzo Toledo e dei visitatori del cimitero comunale in via 
precauzionale di disporne la chiusura al fine di provvedere ad effettuare le azioni e le attività di 
cui al punto precedente;

Visto   l'art. 50, comma 4 e 7, del D.Lgs. n. 267/2000;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 72 del 13/03/2025

Pag. 2 di 4

Visto l’art. 12 del D.Lgs 1/2018

D I S P O N E

In via precauzionale la sospensione delle attività didattiche e sportive delle scuole di ogni 
ordine e grado, pubbliche e private, la chiusura del Polo Culturale di Palazzo Toledo e del 
Cimitero Comunale a far data dal 13/03/2025 e fino a revoca espressa, al fine di consentire 
sopralluoghi da parte del personale tecnico finalizzati ad accertare la presenza di eventuali 
danni conseguenti l’evento di magnitudo 4.4;

O R D I N A
Ai  Sigg.: 

Dirigenti Scolastici delle scuole insistenti sul tenimento cittadino del Comune di Pozzuoli:
- di sospendere le attività didattiche, a far data dal 13/03/2025 e fino a revoca espressa, 

assicurando in ogni caso l’accesso al personale tecnico incaricato di rilevare la presenza 
di eventuali danni, perché sono ritenute ricorrenti le circostanze di TUTELA DELLA 
PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA', ancorché in via cautelare e preventiva, 
ovvero della "prevenzione immediata", in ragione del superiore interesse pubblico, della 
tutela di tutta la popolazione scolastica;

D I S P O N E

In via precauzionale la sospensione immediata, a far data dal 13/03/2025 e fino a revoca 
espressa, delle attività sportive nelle palestre delle scuole comunali e non, date in 
concessione a società sportive per accertare la presenza di eventuali danni conseguenti 
l’evento di magnitudo 4.4;
 
Ai titolari delle seguenti società sportive

 GAS FLEGREO 
Riferimento Sig. Rosario Gaudioso (rosariogaudioso@libero.it)

 P&P ACADEMY
(Riferimento Sig.ra Anna Paparone p.pacademy@libero.it);

 ASD POZZUOLI VOLLEY
PEC: asdpozzuolivolley@legalmail.it;

 POLISPORTIVA BUSHIDO
PEC: polisportivabushido@pec.libero.it

 NEW DANCE PUTEOLI
(Riferimento Sig.ra Concetta D’Isanto  concettadisanto@hotmail.it);

 TENNISTAVOLO POZZUOLI
PEC: fitet2480@pec.fitet.org

 ASD SAKURA
(Riferimento Sig.  Michael Bizzarro asdsakuraritmica@gmail.com);

 ASD PROFIGHTING FLEGREA

mailto:rosariogaudioso@libero.it
mailto:p.pacademy@libero.it
mailto:asdpozzuolivolley@legalmail.it
mailto:polisportivabushido@pec.libero.it
mailto:fitet2480@pec.fitet.org


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 72 del 13/03/2025

Pag. 3 di 4

(Riferimento Sig. Rosario Schiano  rosarioschiano@libero.it);

 POLISPORTIVA PUGILISTICA
PEC: puglilisticaputeolana@pec.it

 ASD PICK E ROLL 9
PEC: pickandroll9@pec.it

 ASD SOLARIS ACADEMY
(Riferimento Sig. Diego Funel  diegofunel@hotmail.it);

 ASD PATTINATORI ORSA MAGGIORE
(Riferimento Sig ra Elisa Angrisani elisangrisani@libero.it);

 ASD NEW POPEYE FITNESS CLUB
(Riferimento Sig. Francesco Cacciapuoti asdnewpopeye@gmail.com);

 ASD FLAVIO BASKET POZZUOLI
(Riferimento Sig ra Fulvio Palumbo fulviopalumbo45@virgilio.it 
mailto:elisangrisani@libero.it);

Ai Dirigenti Scolastici di provvedere ad informare eventuali associazioni non contemplate nel 
precedente elenco

Ai Dirigenti dei servizi comunali, ciascuno per la precipua competenza in ordine alle funzioni 
loro assegnate entro il sistema locale di Protezione Civile, di tenere allertata la propria 
organizzazione di funzione al fine di fronteggiare possibili e non escludibili necessità ed 
emergenze; 

O R D I N A

La chiusura del Polo Culturale di Palazzo Toledo e del Cimitero Comunale, a far data dal 
13/03/2025 e fino a revoca espressa, assicurando in ogni caso l’accesso al personale tecnico 
incaricato di rilevare la presenza di eventuali danni; 

Il Comitato Operativo Comunale (C.O.C.) nelle funzioni del Responsabile della Protezione 
Civile e di tutti i Dirigenti facenti parte delle relative funzioni di supporto, resta allertato fino ad 
ulteriore comunicazione.

La presente viene notificata, a mezzo pec, per gli adempimenti, come innanzi differenziati:

 ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole insistenti sul tenimento comunale

 A tutte le associazioni sportive concessionarie dell’utilizzo delle palestre presenti 

nelle scuole comunali sopra riportate

 Ai concessionari delle palestre degli istituti secondari di secondo grado per il 

tramite di Città Metropolitana

 a tutte le funzioni di supporto del COC

 al Dirigente e al direttore dell’Ufficio di Protezione civile 

 al Dirigente Direzione 6

mailto:puglilisticaputeolana@pec.it
mailto:pickandroll9@pec.it
mailto:elisangrisani@libero.it
mailto:asdnewpopeye@gmail.com
mailto:elisangrisani@libero.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 72 del 13/03/2025

Pag. 4 di 4

inviata, per necessaria conoscenza a:

 PREFETTURA DI NAPOLI – UFFICIO DI GOVERNO DEL TERRITORIO

             PIAZZA DEL PLEBISCITO                                                                                                  

NAPOLI

 AL DIPARTIMENTO NAZIONALE  DI PROTEZIONE CIVILE                   SEDE

 ALLA REGIONE CAMPANIA – Staff Protezione Civile – S.O.R.U                 

NAPOLI

 AL COMMISSARIATO DI P.S.                      

POZZUOLI

 ALLA COMPAGNIA CARABINIERI          

POZZUOLI

 AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE           

SEDE

 ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  SETTORE SCUOLA E 

PUBBLICA ISTRUZIONE- PIAZZA MATTEOTTI                                           

NAPOLI

 ALLA DIREZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - VIA PONTE 

DELLA MADDALENA N. 55 - 80142                                                                                  

NAPOLI

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
avverso al provvedimento è ammessa proposizione di ricorso, entro 60 giorni dalla notifica, al T.A.R. competente 
per territorio, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di 
notificazione, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n.1199. – Ufficio Protezione Civile e Sicurezza del 
Territorio P.E.C.: prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it.

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it

